

**Esclarecimento** 02/06/2021 09:55:10

A Maciel Licitação apresentou o seguinte pedido de esclarecimentos: "Gostaria de saber onde serão aplicados os itens 1, 2 e 3, pois preciso saber para ofertar o item correto. Gostaria também de saber a descrição comercial dos itens 2 e 3, pois a descrição está muito técnica e não estou conseguindo identificar o material".

**Resposta** 02/06/2021 09:55:10

Em resposta, o setor de Engenharia apresentou a seguinte Informação: ' Trata-se de procedimento de aquisição de materiais para uso na manutenção das edificações utilizadas pelo TRE/RN e que foi encaminhado pelo pregoeiro à SENGE para esclarecimentos de dúvidas suscitadas por licitante, transcritas abaixo: Gostaria de saber onde serão aplicados os itens 1, 2 e 3, pois preciso saber para ofertar o item correto. Gostaria também de saber a descrição comercial dos itens 2 e 3, pois a descrição está muito técnica e não estou conseguindo identificar o material. Em resposta à primeira pergunta informamos que: Item 1 - trata-se de material de impermeabilização a ser utilizado em superfícies de alvenarias rebocadas, pisos, etc. Consultando o link a seguir o licitante poderá tirar todas suas dúvidas [https://www.amazon.com.br/SikaTop-107-Revestimento-Impermeabilizante-Acr%C3%ADlica-Qualidade/dp/B08HT11P5Y/ref=asc\\_df\\_B08HT11P5Y/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=379793410991&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=7989987841985419588&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcndl=&hvlocint=&hvlocphy=1001662&hvtargid=pla-1288022460468&psc=1](https://www.amazon.com.br/SikaTop-107-Revestimento-Impermeabilizante-Acr%C3%ADlica-Qualidade/dp/B08HT11P5Y/ref=asc_df_B08HT11P5Y/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=379793410991&hvpos=&hvnetw=g&hvrand=7989987841985419588&hvpone=&hvptwo=&hvqmt=&hvdev=c&hvdvcndl=&hvlocint=&hvlocphy=1001662&hvtargid=pla-1288022460468&psc=1); Item 2 - Trata-se de tubulação de drenagem a ser utilizada em jardins, o nome já sugestivo do uso que será feito. O link a seguir tem, todavia as informações que o licitante precisa para tirar suas dúvidas:

[https://www.gov.br/dnit/pt-br/assuntos/planejamento-e-pesquisa/ipl/coletanea-de-normas/coletanea-de-normas/especificacao-de-material-em/dnit\\_093\\_2016\\_em.pdf](https://www.gov.br/dnit/pt-br/assuntos/planejamento-e-pesquisa/ipl/coletanea-de-normas/coletanea-de-normas/especificacao-de-material-em/dnit_093_2016_em.pdf); Item 3: Trata-se de manta geotêxtil a ser utilizada em drenagem de solo, o link a seguir possibilitará uma maior compreensão sobre o assunto [http://fibratex.com.br/produtos/geotextil?gclid=CjwKCAjwtdeFBhBAEiwAKOIy5\\_FoPXYYX3diOa-MQxSQkdnFHUAYpPhVb5-Xqy\\_Xn57tazjhctIBwBoCV0MQAvD\\_BwE](http://fibratex.com.br/produtos/geotextil?gclid=CjwKCAjwtdeFBhBAEiwAKOIy5_FoPXYYX3diOa-MQxSQkdnFHUAYpPhVb5-Xqy_Xn57tazjhctIBwBoCV0MQAvD_BwE)

Em relação à segunda pergunta informo que a consulta aos links apontados acima será suficiente para dirimir todas as dúvidas suscitadas". É a informação. Natal, 01 de junho de 2021. José Haroldo Machado Júnior Analista Judiciário - Engenheiro SENGE-COADI-SAOF

Manoel Nazareno Fernandes Filho  
Pregoeiro